
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

12.10.2018 г.                                                                                                    № 2073 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа                      

от 27.06.2018 № 1332 «Об утверждении 

порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов, разрабатываемых 

администрацией Петропавловск-

Камчатского городского округа, и 

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, 

разработанных администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа» 

 

В соответствии с Законом Камчатского края от 23.09.2014 № 503                     

«О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов в Камчатском крае», приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 26.03.2014 № 159 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по организации и проведению процедуры оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов субъектов 

Российской Федерации и экспертизы нормативных правовых актов субъектов 

Российской Федерации», принимая во внимание Методические рекомендации 

по организации и проведению в Камчатском крае оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утвержденные 

приказом Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края               

от 31.01.2017 № 18-п, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 27.06.2018 № 1332 «Об утверждении 

порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых 

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа, и экспертизы 

consultantplus://offline/ref=41EAFDB15626B60395394652711B1952EB920E4E8AB3C62A5FFC21114BC9EF0716BCv0W
consultantplus://offline/ref=41EAFDB15626B6039539585F67774556EF99524682B1CD7F01A8274614B9v9W
consultantplus://offline/ref=41EAFDB15626B60395394652711B1952EB920E4E8AB3C42059FC21114BC9EF0716BCv0W


муниципальных нормативных правовых актов, разработанных администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа» следующие изменения:  

1.1 наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, 

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского 

округа и рабочими группами, экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, разработанных администрацией Петропавловск-Камчатского 

городского округа и рабочими группами»; 

1.2 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых 

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа и рабочими 

группами, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

разработанных администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа 

и рабочими группами, согласно приложению.»; 

1.3 пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Управления экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.»; 

1.4 в приложении: 

1.4.1 наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых 

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа и рабочими 

группами, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

разработанных администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа 

и рабочими группами»; 

1.4.2 пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых 

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа и рабочими 

группами, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

разработанных администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа 

и рабочими группами (далее - Порядок), регулирует проведение: 

1.1.1 оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского 

городского округа и рабочими группами (далее - оценка регулирующего 

воздействия); 

1.1.2 экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

разработанных администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа 

и рабочими группами, затрагивающих вопросы осуществления 

consultantplus://offline/ref=F3382C7100BAA058033393FC1F923A217B64684B097E73444E76B08A5DFD195F968547F206BE94B7D8E404D1s6K2C


предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза 

нормативных правовых актов).»; 

1.4.3 пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Оценка регулирующего воздействия проводится на стадии 

подготовки проекта муниципального нормативного правового акта, 

разработанного администрацией Петропавловск-Камчатского городского 

округа и рабочими группами, и включает в себя следующие мероприятия: 

1.5.1 подготовка сводного отчета о результатах проведения оценки 

регулирующего воздействия (далее - сводный отчет); 

1.5.2 проведение публичных консультаций по проекту муниципального 

нормативного правового акта, разработанного администрацией Петропавловск-

Камчатского городского округа и рабочими группами (далее - публичные 

консультации) и составление свода предложений по результатам публичных 

консультаций; 

1.5.3 доработка проекта муниципального нормативного правового акта, 

разработанного администрацией Петропавловск-Камчатского городского 

округа и рабочими группами, сводного отчета по результатам публичных 

консультаций (при необходимости); 

1.5.4 подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия                

(далее - заключение).»; 

1.4.4 пункт 1.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В случае если разработчиком проекта муниципального нормативного 

правового акта является рабочая группа мероприятия, предусмотренные 

подпунктами 1.5.1 и 1.5.3 настоящего Порядка, осуществляет рабочая группа, а 

мероприятие, предусмотренное подпунктом 1.5.2 настоящего Порядка - орган 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

уполномоченный рабочей группой.»; 

1.4.5 пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Срок проведения публичных консультаций устанавливается с 

учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в 

проекте нормативного правового акта, и составляет: 

3.4.1 от 20 до 30 рабочих дней - для проектов нормативных правовых 

актов, содержащих положения, имеющие высокую степень регулирующего 

воздействия, а именно, содержащих положения, устанавливающие новые 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, а также устанавливающих ответственность за нарушение 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

3.4.2 от 10 до 20 рабочих дней - для проектов нормативных правовых 

актов, содержащих положения, имеющие среднюю степень регулирующего 

воздействия, а именно, содержащих положения, изменяющие ранее 

предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также изменяющих 

ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 



3.4.3 от 5 до 10 рабочих дней - для проектов нормативных правовых 

актов, содержащих положения, имеющие низкую степень регулирующего 

воздействия, а именно, содержащих положения, отменяющие ранее 

установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности.»; 

1.4.6 пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Уполномоченный орган подготавливает заключение в течение 10 

рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 3.10 

настоящего Порядка, по форме согласно приложению 5 к настоящему 

Порядку.»; 

1.4.6 приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.4.7 приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2; 

1.4.8 приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3; 

1.4.9 приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 4; 

1.4.10 приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 5; 

1.4.11 приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 6; 

1.4.12 приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 7; 

1.4.13 приложение 8 изложить в редакции согласно приложению 8. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  В.Ю. Иваненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1D423D8A677C410B965EF76304749475B8C032E7C3F2A6B5C6E6E4E1119CDCCDA4B258295C67B4B5FF3B12BCnC5CX
consultantplus://offline/ref=1D423D8A677C410B965EF76304749475B8C032E7C3F2A6B5C6E6E4E1119CDCCDA4B258295C67B4B5FF3B11BCnC58X


 

 

Приложение 1 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

 

Сводный отчет 

о результатах проведения оценки 

регулирующего воздействия  

 

Сроки проведения публичного обсуждения проекта муниципального нормативного 

правового акта, разработанного администрацией Петропавловск-Камчатского 

городского округа и рабочей группой (далее – проект нормативного правового акта): 

начало:  

окончание:  

 

1. Общая информация 

 

1.1. 
Разработчик проекта нормативного правового акта: 

_______________________________________________________________________ 
(указываются полное и краткое наименования) 

1.2. 

Сведения об иных органах администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - соисполнителях: 

_______________________________________________________________________ 
(указываются полное и краткое наименования) 

1.3. 
Вид и наименование проекта нормативного правового акта: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.4. 

Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.5. 
Основание для разработки проекта нормативного правового акта: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.6. Краткое описание целей предлагаемого регулирования: 



_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.7. 
Краткое описание предлагаемого способа регулирования: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.8. 

Контактная информация исполнителя разработчика: 

Ф. И. О.:  

Должность:  

Тел:  

Адрес электронной почты:  

 

2. Степень регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта 

 

2.1. 
Степень регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта: 
 

2.2. 

Обоснование отнесения проекта решения к определенной степени регулирующего 

воздействия: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

3. Описание проблемы, на решение 

которой направлен предлагаемый способ регулирования, 

оценка негативных эффектов, возникающих в связи 

с наличием рассматриваемой проблемы 

 

3.1. 

Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, условий и факторов ее существования: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

3.2. 
Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

3.3. 

Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, 

направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых 

результатах решения проблемы: 

______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 



3.4. 

Описание условий, при которых проблема может быть решена без 

дополнительного правового регулирования: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

3.5. 
Источники данных: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

3.6. 
Иная информация о проблеме: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

4. Анализ опыта иных муниципальных образований 

в соответствующих сферах деятельности 

 

4.1. 

Опыт иных муниципальных образований в соответствующих сферах 

деятельности: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

4.2. 
Источники данных: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

5. Цели предлагаемого регулирования 

и их соответствие принципам правового регулирования 

 

5.1. 
Цели предлагаемого регулирования: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

5.2. 
Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

5.3. 

Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования положениям 

послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, концепции долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации, программе социально-экономического развития 

Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития 

Камчатского края, законам Камчатского края, муниципальным правовым актам 

Петропавловск-Камчатского городского округа: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: 



_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

6. Описание предлагаемого регулирования 

и иных возможных способов решения проблемы 

 

6.1. 

Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с 

ней негативных эффектов: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

6.2. 

Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом 

каждым из способов могла бы быть решена проблема): 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

6.3. 
Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

6.4. 
Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

7. Основные группы субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные 

лица, включая органы местного самоуправления, интересы 

которых будут затронуты предлагаемым правовым 

регулированием, оценка количества таких субъектов 

 

7.1. Группа участников отношений: 7.2. 
Оценка количества участников 

отношений: 

(Описание группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности) 

  

  

  

(Описание иной группы участников отношений) 

  

  

  



7.3. 
Источники данных: 

_______________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

8. Новые функции, полномочия, обязанности 

и права органов администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, 

а также порядок их реализации 

 

8.1. 

Описание новых или изменения 

существующих функций, 

полномочий, обязанностей или 

прав 

8.2. 

Порядок реализации 

8.3. 

Оценка изменения 

трудозатрат и (или) 

потребностей в иных 

ресурсах 

Наименование органа 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа: 

 

   

   

 

9. Оценка соответствующих расходов 

(возможных поступлений) местного бюджета 

 

9.1. 

Наименование новой или 

изменяемой функции, полномочия, 

обязанности или права 

9.2. 

Описание видов расходов 

(возможных поступлений) 

местного бюджета 

9.3. 

Количественная 

оценка расходов 

(возможных 

поступлений) 

9.4. Наименование органа:  

9.4.1.  9.4.2. Единовременные 

расходы в год: 

 

9.4.3. Периодические 

расходы за период: 

 

9.4.4. Возможные 

поступления за период: 

 

9.5. Итого единовременные расходы:  

9.6. Итого периодические расходы за год:  

9.7. Итого возможные поступления за год:  



9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) местного бюджета: 

____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

9.9. Источники данных: 

____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами администрации Петропавловск 

Камчатского городского округа 

для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

а также порядок организации их исполнения 

 

10.1. 

Группа участников 

отношений 

10.2. 

Описание новых или изменения 

содержания существующих 

обязанностей 

10.3. 

Порядок организации 

исполнения обязанностей 

(Группы участников отношений) 

   

  

  

 

11. Оценка расходов и доходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

связанных с необходимостью соблюдения установленных 

обязанностей либо с изменением содержания 

таких обязанностей 

 

11.1. 

Группа участников 

отношений 

11.2. 

Описание новых или изменения 

содержания существующих 

обязанностей 

11.3. 

Описание и оценка видов 

расходов (доходов) 

(Группы участников отношений) 

   

  

  

 



12. Информация об отмене обязанностей, 

запретов или ограничений для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности 

 

12.1. 

Описание отменяемых обязанностей, 

запретов или ограничений 

12.2. 

Описание и оценка затрат на выполнение 

отменяемых обязанностей, запретов или 

ограничений 

  

  

  

12.3. 

Нормативный правовой акт администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в котором содержатся отменяемые обязанности, запреты или 

ограничения: 

_____________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

13. Риски решения проблемы предложенным способом 

регулирования и риски негативных последствий, 

а также описание методов контроля эффективности 

избранного способа достижения цели регулирования 

 

13.1. 

Риски решения проблемы 

предложенным способом 

и риски негативных 

последствий 

13.2. 

Оценки 

вероятности 

наступления рисков 

13.3. 

Методы контроля 

эффективности 

избранного способа 

достижения целей 

регулирования 

13.4. 

Степень 

контроля 

рисков 

    

    

    

13.5. Источники данных: 

____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

14. Необходимые для достижения заявленных целей 

регулирования организационно-технические, 

методологические, информационные и иные мероприятия 

 



14.1. 

Мероприятия, 

необходимые для 

достижения целей 

регулирования 

14.2. 

Сроки 

мероприятий 

14.3. 

Описание 

ожидаемого 

результата 

14.4. 

Объем 

финансирования 

14.5. 

Источники 

финансирования 

     

     

     

14.6. 

Общий объем затрат на необходимые для достижения 

заявленных целей регулирования организационно-технические, 

методологические, информационные и иные мероприятия (млн. 

руб.): 

 

 

15. Индикативные показатели, программы мониторинга 

и иные способы (методы) оценки достижения 

заявленных целей регулирования 

 

15.1. 

Цели предлагаемого 

регулирования 

15.2. 

Индикативные 

показатели 

15.3. 

Единицы измерения 

индикативных 

показателей 

15.4. 

Способы расчета 

индикативных 

показателей 

 

   

   

   

 

   

   

   

15.5. 

Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки 

достижения заявленных целей регулирования: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

15.6. 
Оценка затрат на осуществление мониторинга (в 

среднем в год, млн. руб.): 
 

15.7. 
Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 



 

16. Предполагаемая дата вступления 

в силу проекта нормативного правового акта, необходимость установления 

переходных положений (переходного периода), 

а также правового эксперимента 

 

16.1. 
Предполагаемая дата вступления в силу проекта 

нормативного правового акта: 
 

16.2. 

Необходимость установления переходных 

положений (переходного периода): 

_______________________________ 
(есть / нет) 

16.3. 

Срок (если есть 

необходимость): 

__________________________

_______ 
(дней с момента принятия проекта 

нормативного правового акта) 

16.4. 
Обоснование необходимости установления правового эксперимента: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

16.5. 
Цель проведения правового эксперимента: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

16.6. 
Срок проведения правового эксперимента: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

16.7. 

Необходимые для проведения правового эксперимента материальные и 

организационно-технические ресурсы: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

16.8. 

Перечень муниципальных образований, на территориях которых проводится 

правовой эксперимент: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

16.9. 

Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка 

достижения заявленных целей правового эксперимента по итогам его 

проведения: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

17. Сведения о размещении уведомления, 

сроках представления предложений в связи 

с таким размещением, лицах, представивших 

предложения, и рассмотревших 

их подразделениях разработчика 



 

17.1. 

Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

______________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

17.2. 

Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с 

размещением уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта: 

Начало:  

Окончание:  

17.3. 
Сведения о лицах, предоставивших предложения: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

17.4. 

Сведения о подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные 

предложения: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

17.5. 
Иные сведения о размещении уведомления: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

18. Иные сведения, которые, по мнению 

разработчика, позволяют оценить обоснованность 

предлагаемого регулирования 

 

18.1. 

Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: 

_____________________________________________________________________

___ 
(место для текстового описания) 

18.2. 
Источники данных: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

19. Сведения о проведении публичного обсуждения 

проекта нормативного правового акта, сроках его проведения, органах 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и 

представителях 

предпринимательского сообщества, извещенных 

о проведении публичных консультаций, а также о лицах, 

представивших предложения, и рассмотревших 

их подразделениях разработчика 

(заполняется по итогам проведения публичных консультаций) 



19.1. 

Полный электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

19.2. 

Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи 

проведением публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: 

Начало:  

Окончание:  

19.3. 
Сведения о лицах, представивших предложения: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

19.4. 

Сведения о подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные 

предложения: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

19.5. 

Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта нормативного 

правового акта: 

_____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

Указание (при наличии) на приложения. 

Руководитель разработчика проекта 

нормативного правового акта 

________________________________________ 

(инициалы, фамилия) 

_______________ 

(дата) 

________________ 

(подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

Перечень вопросов для участников 

публичных консультаций 

 

  По возможности, укажите: 

Наименование организации:  

Сферу деятельности организации:  

Ф. И. О. контактного лица:  

Номер телефона:  

Адрес электронной почты:  

 

Публичные консультации по проекту 

нормативного правового акта в рамках 

проведения оценки регулирующего воздействия 

 

Срок направления информации - не 

позднее: 
 

Адрес электронной почты для 

направления информации: 
 

Контактное лицо  

 

Общие сведения о проекте 

нормативного правового акта: 

 

Сфера муниципального 

регулирования: 
 

Вид и наименование:  

ID на сайте администрации:  

 

Вопросы: 



 

На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое 

муниципальное регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня? 

 

Насколько корректно разработчик обосновал необходимость муниципального 

вмешательства? Насколько цель предлагаемого муниципального регулирования 

соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш 

взгляд, предлагаемое муниципальное регулирование тех целей, на которые оно 

направлено? 

 

Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с 

точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? Существуют ли иные 

варианты достижения заявленных целей муниципального регулирования? Если да - 

выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) 

более эффективны. 

 

Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной 

деятельности будут затронуты предлагаемым муниципальным регулированием? (по 

видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в Петропавловск-

Камчатском городском округе). 

 

Повлияет ли введение предлагаемого муниципального регулирования на 

конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному 

изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, 

количественные оценки. 

 

Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов 

муниципального регулирования, а также насколько понятно прописаны 

административные процедуры, реализуемые ответственными исполнительными 

органами муниципального управления, насколько точно и недвусмысленно 

прописаны властные функции и полномочия. Считаете ли Вы, что предлагаемые 

нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным 

правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты. 

 

Существуют ли в предлагаемом муниципальном регулировании положения, которые 

необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной 

деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению, 



дополнительно определив: 

- имеется ли смысловое противоречие с целями государственного регулирования или 

существующей проблемой либо положение не способствует достижению целей 

регулирования; 

- имеются ли технические ошибки; 

- приводит ли исполнение положений муниципального регулирования к избыточным 

действиям или, наоборот, ограничивает действия физических и юридических лиц в 

сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

- приводит ли исполнение положения к возникновению избыточных обязанностей для 

физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности к необоснованному существенному росту отдельных видов затрат или 

появлению новых необоснованных видов затрат; 

- устанавливается ли положением необоснованное ограничение выбора физических и 

юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности 

существующих или возможных поставщиков, или потребителей; 

- создает ли исполнение положений муниципального регулирования существенные 

риски ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствует 

ли возникновению необоснованных прав исполнительных органов государственной 

власти и должностных лиц, допускает ли возможность избирательного применения 

норм; 

- приводит ли к невозможности совершения законных действий предпринимателей 

или инвесторов (например, в связи с отсутствием требуемой новым муниципальным 

регулированием инфраструктуры, организационных или технических условий, 

технологий), вводит ли не оптимальный режим осуществления операционной 

деятельности; 

 

К каким последствиям может привести принятие нового муниципального 

регулирования в части невозможности исполнения физическими и юридическими 

лицами дополнительных обязанностей, возникновения избыточных 

административных и иных ограничений и обязанностей для физических и 

юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности? 

Приведите конкретные примеры. 

 

Оцените издержки (упущенную выгоду (прямого, административного характера) 

физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. 

Отдельно укажите временные издержки, которые понесут физические и юридические 

лица в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности вследствие 

необходимости соблюдения административных процедур, предусмотренных 

проектом предлагаемого муниципального регулирования. 

Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? 

Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований 

количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее). 



 

Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем 

соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом? 

Является ли предлагаемое муниципальное регулирование недискриминационным по 

отношению ко всем его адресатам, то есть все ли потенциальные адресаты 

муниципального регулирования окажутся в одинаковых условиях после его 

введения? 

Предусмотрен ли в нем механизм защиты прав хозяйствующих субъектов? 

Существуют ли, на Ваш взгляд, особенности при контроле соблюдения требований 

вновь вводимого муниципального регулирования различными группами адресатов 

регулирования? 

 

Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого 

муниципального регулирования (если да, какова его продолжительность), какие 

ограничения по срокам введения нового муниципального регулирования необходимо 

учесть? 

 

Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения по введению 

муниципального регулирования в отношении отдельных групп лиц? Приведите 

соответствующее обоснование. 

 

Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм рассматриваемого 

проекта нормативного правового акта, отношение к которым разработчику 

необходимо прояснить? 

 

Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть 

в рамках оценки регулирующего воздействия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

Уведомление 

о проведении публичных консультаций 

по проекту нормативного правового акта 

 

Настоящим 

____________________________________________________________________ 

(наименование разработчика) 

 

извещает о проведении публичных консультаций по 

____________________________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 

 

В рамках указанных консультаций все заинтересованные лица могут 

направить свои предложения и замечания к данному проекту нормативного 

правового акта в виде заполненного перечня вопросов для участников 

публичных консультаций. 

Предложения и замечания принимаются по адресу электронной почты: 

____________________________________________________________________ 

Сроки приема предложений и замечаний: 

____________________________________________________________________ 

Место размещения уведомления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (полный электронный адрес): 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

Все поступившие предложения и замечания, отраженные в перечне вопросов 

для участников публичных консультаций, будут рассмотрены. 

 

 

 



Приложение 4 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

 

Свод предложений 

к _____________________________________________________ 

(вид и наименование проекта нормативного правового акта) 

предложения в рамках публичных консультаций 

принимались с _______________ по _____________________ 

 

№ Участник публичных 

консультаций 

Позиция участника 

публичного 

обсуждения 

Комментарий 

регулирующего органа 

1. 1. Участник публичных 

консультаций 1 

  

№ ... Участник публичных 

консультаций № 

  

Общее количество поступивших предложений  

Общее количество учтенных предложений  

Общее количество частично учтенных 

предложений 

 

Общее количество неучтенных предложений  

 

Руководитель разработчика проекта нормативного правового акта 

 

___________________________   _________________    ____________________         

(инициалы, фамилия)                                (дата)                            (подпись) 

 

Исп. Фамилия, имя, отчество 

телефон 

 

 

 

 



Приложение 5 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

Форма заключения 

об оценке регулирующего воздействия 

 

Отделом развития предпринимательской и инвестиционной деятельности 

Управления экономического развития и имущественных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

уполномоченный орган) в соответствии с _________________ Порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, разрабатываемых администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа и рабочими группами, 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных 

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа и рабочими 

группами, утвержденного постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от __________ № ______                                               

(далее  - Порядок проведения оценки регулирующего воздействия),                                            

рассмотрен проект нормативного правового 

акта_________________________________________________________________ 
            (наименование проекта нормативного правового акта) 

(далее   -  проект НПА), подготовленный и направленный для                             

подготовки настоящего заключения __________________________________ 
                                                      (наименование разработчика проекта НПА) 

и сообщает следующее. 

Проект НПА направлен разработчиком НПА для подготовки настоящего 

заключения __________________________________________________________ 
                                                                   (впервые/повторно) 

____________________________________________________________________ 
                      (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке 

                                               регулирующего воздействия проекта НПА) 

Разработчиком проекта НПА проведены публичные консультации по 

проекту НПА в сроки с _____________________________по______________. 

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта НПА 

размещена разработчиком НПА на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

__________________________________________________________________ 
   (полный электронный адрес размещения проекта НПА в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») 



На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта НПА 

с учетом информации, представленной разработчиком НПА в сводном отчете 

уполномоченным органом сделаны следующие выводы. 

__________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования 

решения проблемы предложенным способом регулирования) 

__________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

а также местного бюджета) 

__________________________________________________________________ 
(обоснование выводов, а также иные замечания 

и предложения уполномоченного органа) 

 

Указание на приложения (при наличии). 

 

Руководитель уполномоченного органа __________ /____________/ 

 

Исп. Фамилия, имя, отчество 

телефон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

Уведомление о проведении публичных консультаций 

 

«___»__________20____ г. 
(дата составления) 

 

    

Настоящим_____________________________________________уведомляет 
                     (наименование уполномоченного органа) 

о проведении публичных консультаций 

по_____________________________________ 

             (вид и наименование нормативного правового акта) 

 

Срок проведения публичных консультаций:_.__. 20____ - __._____. 

20___. 

Способ направления ответов: направление  по  электронной  почте на 

адрес 

____________________________________________________________________ 
            (адрес электронной почты ответственного сотрудника) 

 

в    виде     прикрепленного     файла, составленного (заполненного) по 

прилагаемой форме. 

Контактное лицо:_________________________________________________ 
                       (Ф.И.О., должность ответственного лица уполномоченного органа) 

с____ - 00 час. до____ - 00 час. по рабочим дням. 

Прилагаемые к уведомлению 

документы:_______________________________ 
                           (вид и наименование нормативного правового акта, иные 

документы) 

_______________________________________________________________ 
                                Комментарий 

 

Нормативный правовой акт________________________________________ 

                                                          (вид и наименование нормативного правового акта) 

устанавливает _______________________________________ 
                        (краткое описание правового регулирования) 

В рамках проведения экспертизы 

_______________________________________________________________ 
              (вид и наименование нормативного правового акт) 



и выявления в нем положений, вводящих необоснованные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или   способствующих   их   введению, а также положений,  

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета   

Петропавловск-Камчатского городского округа____________________________ 
                                                                              (наименование уполномоченного органа) 

в соответствии с постановлением администрации   Петропавловск-Камчатского 

городского округа от ___ № ___ «Об утверждении порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского 

городского округа и рабочими группами, экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, разработанных администрацией Петропавловск-

Камчатского городского округа и рабочими группами» проводит публичные 

консультации. 

 

В рамках указанных консультаций представители предпринимательского 

сообщества могут направить свои предложения и замечания по данному 

нормативному правовому акту. 

 

Перечень вопросов в рамках проведения публичных консультаций 

 

    Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной 

почте на адрес ____________________________________не позднее__.__. 20__. 
   (адрес электронной почты ответственного сотрудника) 

____________________________________________________________________ 
                   (наименование уполномоченного органа) 

не будет иметь возможности проанализировать  позиции,  направленные после 

указанного  срока,  а  также  направленные  не  в  соответствии с настоящей 

формой. 

 

Контактная информация 

 

По Вашему желанию укажите: 

 

Наименование организации_____________________________________________ 

Сферу деятельности организации________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество контактного лица________________________________ 

Номер контактного телефона___________________________________________ 

Адрес электронной почты______________________________________________ 

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое 

правовое регулирование? Актуальность проблемы. Оцените масштаб 

проблемы, на решение которой направлено предлагаемое регулирование. 

Оцените эффективность предлагаемого регулирования 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 



2. Термины (определения), введенные нормативным правовым актом 

понятны, корректны и не вызывают неоднозначного толкования? Существует 

ли необходимость добавить иные термины (определения)? 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

3. Насколько цель предлагаемого правового регулирования соотносится с 

проблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, 

предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено? 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

4. Достаточно ли предлагаемое нормативным правовым актом правовое 

регулирование? Существует ли необходимость включения/исключения/замены 

предлагаемых норм? Поясните свою позицию 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

5. Какие полезные эффекты (для государства, общества, субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, потребителей и т.п.) 

возникли в связи с принятием нормативного правового акта? Какими данными 

можно будет подтвердить проявление таких полезных эффектов? 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

6. Какие негативные эффекты (для государства, общества, субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, потребителей и т.п.) 

возникли в связи с принятием нормативного правового акта? Какими данными 

можно будет подтвердить проявление таких негативных эффектов? 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

7. Оцените состав (по отраслям) и количество субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, на которые 

распространяется предлагаемое правовое регулирование 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

8. Считаете ли вы, что предлагаемое правовое регулирование на практике 

приведет к усложнению/упрощению деятельности субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? Поясните свою 

позицию 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 



9. Считаете ли Вы, что введение предлагаемого правового регулирования 

повлечет за собой существенные материальные или временные издержки 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Укажите 

такие нормы. Оцените такие издержки 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

10. Содержит ли нормативный правовой акт нормы, невыполнимые на 

практике? Приведите примеры таких норм 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

11. Существуют ли альтернативные способы достижения целей 

предлагаемого правового регулирования? По возможности укажите такие 

способы и аргументируйте свою позицию 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

12. Какой переходный период необходим, по Вашему мнению, для 

вступления в силу предлагаемого правового регулирования? 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

13. Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм 

рассматриваемого нормативного правового акта, отношение к которым 

уполномоченному органу необходимо прояснить 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

14. Иные предложения и замечания к нормативному правовому акту 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

Свод предложений 

к______________________________________________ 
(вид и наименование нормативного правового акта) 

 

«___»______20__ г. 

(дата составления) 

 

Предложения в рамках публичных консультаций принимались с 

___.___.20__ по ___.___. 20___. 

 

№ Участник 

публичных 

консультаций 

Вопрос для 

обсуждения 

Предложение 

участника 

публичных 

консультаций 

Способ 

представлени

я 

предложения 

Дата 

поступлен

ия 

предложен

ия 

Результат 

рассмотр

ения 

предложе

ния 

Коммент

арий 

 Всего: 

__________ 

Всего: 

__________ 

Всего: 

_____________ 

Всего: 

___________ 

Период: 

с __._20__ 

по ___._20 

Всего: 

________ 

Всего: 

________ 

1. 1. Участник 

публичных 

консультаций 

№ 1 

      

 ... Участник 

публичных 

консультаций 

№___ 

      

 

 Руководитель уполномоченного органа ___________/___________________/ 
                                     (подпись)                        (Ф.И.О.) 

 

Исп. Фамилия, имя, отчество 

Телефон 

Наименование уполномоченного органа 

 



 

Приложение 8 к Порядку  

проведения оценки регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

разрабатываемых администрацией Петропавловск-Камчатского  

городского округа и рабочими группами, экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных  

администрацией Петропавловск-Камчатского городского  

округа и рабочими группами 

 

Заключение 

о результатах экспертизы 

нормативного правового акта 

 

«___»________20____ г. 
(дата составления) 

 

В соответствии с________________________________________________ 
                                                (сведения о нормативных правовых актах, 

____________________________________________________________________ 
на основании которых проведена экспертиза) 

____________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа) 

____________________________________________________________________ 

провела экспертизу_________________________________________________ 
                             (вид и наименование нормативного правового акта) 

и сообщает следующее: 

 

1. Наименование    органа   администрации     Петропавловск-

Камчатского городского округа, к установленной сфере деятельности которого   

относится предмет правового регулирования нормативного правового 

акта:________________________________________________________________ 

1. Источник официального опубликования _______________________ 

2. Основание проведения экспертизы:____________________________ 

3. Общее описание рассматриваемого правового 

регулирования:_______________________________________________________ 

4. Круг заинтересованных лиц:__________________________________ 

5. Обоснование вмешательства (оправданность создания затруднений 

для ведения предпринимательской инвестиционной деятельности, наличие 

иных факторов):______________________________________________________ 

6. Информация   о    наличии/отсутствии   иных    способов    

правового регулирования (отличных от реализованного  в рамках нормативного 

правового акта,   характеризующихся   при    прочих   равных   меньшими   

негативными последствиями   с  точки   зрения   создания   избыточных  

административных барьеров):__________________________________________ 

7. Информация о проведении публичных консультаций (участники,  

позиции сторон):______________________________________________________ 



8. Оценка правового регулирования и предлагаемые 

альтернативы:________________________________________________________ 

9. Вывод о наличии   в   нормативном   правовом    акте   положений, 

необоснованно   затрудняющих ведение предпринимательской и 

инвестиционной деятельности:__________________________________________ 

10. Рекомендации по результатам проведенной 

экспертизы:__________________________________________________________ 

 

 

Руководитель уполномоченного органа_____________/__________________/ 

                                                               (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

 

Исп. Фамилия, имя, отчество 

телефон 

Наименование уполномоченного органа 

 
 

 


